
                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

1 

 

 

Serviço Público Federal 

   

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 

N.º 09 – SETEMBRO DE 2020 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Chefia de Gabinete 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 
Campus Avançado sinop, com o intuito 
de publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

2 

Reitor 
Willian Silva de Paula 

 
Diretor Geral 

Gilma Silva Chitarra 
 

Chefe de Gabinete 
Isabel Cristina Röhrig 

 
Chefe do Setor de Administração, Finanças e Planejamento 

Fernanda Assis de Oliveira Nascimento 
 

Responsável Gestão de Pessoas 
Tony Vicente de Oliveira 

 
Responsável Setor de Patrimônio 

Elisana da Silva Pereira 
 

Responsável Almoxarifado 
Roney Soares do Nascimento 

 
Responsável Compras 
Denis Marques Ferreira 

 
Responsável Setor de Tecnologia da Informação 

Leonardo Morilha Leão 
 

Responsável pelo Acesso à Informação no IFMT- Campus Avançado 
Sinop 

Leonardo Morilha Leão 
 

Chefe do Departamento de Ensino 
Senilde Solange Catelan 

 
Responsável Registro Escolar (Substituto) 

Sabrina Silva Lacerda de Araújo 
 

Responsável Biblioteca 
Viviane Lazarini Baldan 

 
Coordenação do Curso Técnico em Automação Industrial  Integrado ao 

Ensino Médio 
Washington Souza Nery 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

3 

Coordenação do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino 
Médio 

Emerson Rodrigo Coletto 
 

Coordenação do Curso Técnico Subsequente ao Nível Médio em 
Eletromecânica 

Hélio Coelho de Ornellas 
 

Coordenação dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Nível Médio do Eixo 
Gestão e Negócios 

Jair Aniceto de Souza 
 

Responsável pelo Setor de Extensão 
Denis Alexandre de Rubim Costa Negócio 

 
Responsável Setor de Pesquisa e Inovação 

Paulo Sérgio Sousa Costa 
 

Gerência Local Ativa Incubadora 
Marco Antonio Garcia Monteiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

4 

 
 

Índice 
 
 

Portarias............................................................................................................ 05 

Afastamentos ……………................................................................................. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PORTARIAS 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

6 

PORTARIA 40/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 09 de 
setembro de 2020 

 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017;   

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Elaboração da Cartilha de 

Ingresso (anual) e o Boletim Eletrônico (bimestral) do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado Sinop, 

designada pela Portaria IFMT/SINOP Nº 090,  de 16 de setembro de 2019,  e 

alterada pela Portaria Nº 098, de 25 de setembro de 2019.  

 

Art. 2º A comissão passa a vigorar com os seguintes membros, sob a 

presidência do primeiro: 

 Viviane Lazarini Baldan – SIAPE 2091270; 

 Geise Ferreira – SIAPE 3099908; 

 Gilma Silva Chitarra – SIAPE 1680953; 

 Kenny Wesley da Silva – SIAPE 2392556; 

 Leonardo Morilha Leão – SIAPE 2268908; 

 Senilde Solange Catelan – SIAPE 2386921; 

 Sinovia Cecilia Rauber – 2180970; 

 Thauany Ferreira Amaro – 3186394; e 

 Washington Souza Nery – SIAPE 1604769. 

  

Art. 3º Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

7 

 

PORTARIA 41/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 16 de 
setembro de 2020 

 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Designar a servidora Sabrina Silva Lacerda de Araújo, ocumpante do 

cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE 

2247966,  pertencente ao quadro permanente deste Instituto Federal de 

Educação, para exercer, na qualidade de Substituta Eventual,  a 

Responsabilidade pelo Setor de Extensão deste IFMT, Campus Avançado 

Sinop, nos casos de afastamento do Titular. 

 

Art. 2º Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 
 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

8 

PORTARIA 42/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 16 de 
setembro de 2020 

 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,CAMPUS AVANÇADO SINOP, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, 

publicada no D.O.U. de 20.04.2017; 

 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Designar o servidor Tony Vicente de Oliveira, ocumpante do cargo de 

Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE 2269191,  pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto Federal de Educação, como Responsável pela 

alimentação do Sistema SIMEC deste IFMT, Campus Avançado Sinop,  no que 

tange a atualização constante das obras do IFMT, sejam elas em execução,  

licitação, planejamento ou paralisadas. 

  

Art. 2º Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

GILMA SILVA CHITARRA 
Diretora Geral 

Campus Avançado Sinop 

 

 

 

 

 

 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFASTAMENTOS  



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

10 

FERNANDA ASSIS DE OLIVEIRA NASCIMENTO - Matrícula 1901721 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 10/08/2020 DATA FIM 08/09/2020 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 837 

DATA PUBLICAÇÃO 09/04/2020 

JOANA RODRIGUES MOREIRA LEITE - Matrícula 2203789 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 02/03/2020 DATA FIM 01/03/2021 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 342 

DATA PUBLICAÇÃO 12/02/2020 

RENAN VITEK - Matrícula 1798135 - IFMT 

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 30/03/2020 DATA FIM 30/03/2023 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 378 

DATA PUBLICAÇÃO 
12/02/2020 

 
 



                   
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO 2020 

 

11 

ROSE MÁRCIA DA SILVA - Matrícula 1879232 - IFMT  

DADOS DO AFASTAMENTO 

AFASTAMENTO 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST  

DATA INÍCIO 02/08/2020 DATA FIM 01/08/2021 

GEROU EFEITO FINANCEIRO Sim 

SITUAÇÃO Vigente 

DIPLOMA LEGAL 

CÓDIGO 04 - PORTARIA 

NÚMERO 1.037 

DATA PUBLICAÇÃO 14/05/2020 

 


